

Säädöksien haku helpottuu – Finlex integroitiin Suomi.fi -palveluun

Mirva Tuusa

Päättynään vuonna julkishallinnon portaali Suomi.fi:hin integroitiin laaja valikoima lakeja ja asetuksia valtion säädöstietopankista (Finlex). Syksyllä 2004 käynnistyneessä monen eri tahon yhteisprojektissa linkitettäväksi valittiin erityisesti kansalaisia lähellä olevia, ajantasaisia säädöksiä. Suomi.fi -palvelun näkyvä valikoima sisältää tällä hetkellä noin 600 suomen- ja ruotsinkielistä ja 200 englanninkielistä säädöstä. Hankkeen päätavoitteena oli helpottaa lakien ja asetusten käytettävyyttä ja tuoda ne kansalaisille helpommin lähestyttäväksi

– Idea lakien sisällyttämisestä Suomi.fi:hin tuli alunperin palvelun käyttäjiltä eli kansalaisilta itseltään, kertoo Pirkko Romakkaniemi, Suomi.fi -palvelun toimituksen tietoasiantuntija. – Toimitukseen on palvelun lanseeraamisesta asti tullut käyttäjiltä palautetta, jossa on kysely erilaisista kansalaisia koskevista säädöksistä. Marraskuussa 2003 Suomi.fi:n toimitusneuvoston strategiaseminaari sitten ehdotti hankkeen aloittamista ja Suomi.fi-Finlex-integraatio sai alkunsa.

– Suomi.fi:n ja Finlexin integraatiohankkeessa toteutettiin yleiseurooppalaista mallia, jossa julkisen sektorin tuottama tieto pyritään tuomaan näkyville mahdollisimman laajasti monessa eri paikassa, toteaa oikeusministeriön tietopalvelupäällikkö Aki Hietanen, joka oli hankkeessa mukana.

Yhteishankkeena liikkeelle

Suomi.fi-Finlex-integraatiossa olivat mukana oikeusministeriö, Suomi.fi, Edita Prima, Edita Publishing, Onesta Solutions, Eduskunnan kir-

jasto ja Eläketurvakeskus. Monen eri toimijan mukana olosta huolimatta integraatio sujui kiuttomasti ja ilman suurempia yllätyksiä.

– Yhteishankkeissa on erityisen tärkeää, että kaikki osapuolet ovat mukana heti alusta lähtien. Samoin on tärkeää, että kaikilla on yhteinen sanasto. Erityisesti teknisestä puolesta puhuttaessa on olennaista, että kaikki tietävät, mistä puhutaan, pohtii Aki Hietanen.

Hankkeen sujuvan toteutumisen takana ovat epäilemättä myös Suomi.fi:n ja oikeusministeriön aikaisemmat kokemukset samantyyppisistä hankkeista. Suomi.fi:ssä on toteutettu integraatioita, joissa Lomake.fi, Julkishallinnon yhteishakemisto JULHA ja Kuntaliiton kuntahakemisto on liitetty palveluun, ja myös oikeusministeriöllä on erilaisista yhteishankkeista vankka kokemus. Lisäksi Suomi.fi:n kautta on todennäköisesti jatkossa löydettävissä myös yrityksiä koskevia lakeja. Palveluun linkitetty Yrityssuomi.fi liittanee yrityksiä koskevia säädöksiä palveluunsa.

Mutkaton tekninen toteutus

Suomi.fi-Finlex-integraatiossa hyödynnettiin Internetille luonteenomaista vahvuutta eli erillisten tietoresurssien yhteen linkittämistä. Tekninen toteutus nojaa pitkälti asiansanoitukseen. Suomi.fi:hin integroitavat säädökset asiansanoitetaan Suomi.fi:n omilla asiansanoilla ja niille määritellään aihealueet. Tämän jälkeen säädökset päivittyvät automaattisesti Suomi.fi:hin.

Suomi.fi:n järjestelmätoimittaja Onesta Solutions ja Finlexin järjestelmätoimittaja Edita Prima työsitivät yhdessä teknistä toteutusta. Edita Priman kehityspäällikkö Risto Talon mukaan tehty toteutus on kevyt, eikä integraation tekninen työmäärä ollut suuri. Hän kuvailee hanketta omasta näkökulmastaan aika helpoksi, sillä se tehtiin pääosin samalla kaavalla kuin Suomi.fi:n aikaisemmat integraatiot.

– Etuna varmasti oli, että molemmat tunsivat hyvin oman maailmansa. Onesta Solutions on tehnyt Suomi.fi:tä vuodesta 2001 asti ja Edita puolestaan Finlexiä vuodesta 1997. Tilannetta helpottivat myös Suomi.fi:n aikaisemmat integraatiohankkeet – asiakas tiesi, mitä halusi, painottaa Risto Talo.


Säädökset lähemmäksi kansalaisia

Valtion säädöstietopankki Finlex on palvellut kansalaisia verkossa jo vuodesta 1997. Nykyään jo hyvin tunnettu Finlex tarjoaa kattavasti tietoa lakien lisäksi myös valtiosopimuksista, hallituksen esityksistä, oikeuskäytännöstä ja viranomaisen päätösaineistoista.

– Laajan tietosisällön varjopuolena kuitenkin on, että Finlex saattaa toisinaan tuntua liian laajalta, eikä sieltä välttämättä aina ole helppo löytää etsimäänsä. Osaltaan säädösten hakua hankaloittaa kansalaisille vieras lakikielen termino-

logia, johon Finlexin teknisesti tuotettu asiansanoitus ei tuo apua, toteaa Eduskunnan kirjaston oikeudellisen tiedon johtava tietoasiantuntija Sari Pajula.

Yksi tärkeimmistä Suomi.fi-Finlex-integraation tavoitteista oli helpottaa lakien ja asetusten käytettävyyttä ja tuoda ne kansalaisille helpommin lähestyttäviksi. Olennaista tässä oli integroitavien säädösten asiansanoittaminen ja säädösten liittäminen aihealueisiin. Käytännössä jokainen Suomi.fi -palveluun integroitava säädös käytiin yksitellen läpi ja säädöksen sisällönkuvailuun tehtiin tarvittavat lisäykset.

– Nimenomaan lakien kytkeminen aihealueisiin ja niiden asiansanoittaminen uudelleen Suomi.fi:ssä parantavat ja helpottavat osaltaan säädösten löytymistä ja käyttöä. Suurena etuna on myös se, että Suomi.fi:stä lakeja voi hakea ilman, että tietää niiden nimitystä, painottaa Sari Pajula. – Lisäksi lait ja asetukset löytyvät Suomi.fi:stä myös aakkosellisen hakemiston ja vapaasana-haun avulla. Käyttöön otettiin myös Finlexissä juhannuksen alla julkaistut lakien vakiintuneet lempinimet. 

Lisätietoja:

Suomi.fi:n toteuttamista integraatioista osoitteesta: http://www.suomi.fi/tiedontuottaja/etusivu/lomakefi_ja_finlex_verkkopalvelujen_sisaltojen_liittaminen_suomifin_hakuun/

Tietoa kirjoittajasta:

*Mirva Tuusa, Suomi.fi-tiimi, Valtiovarainministeriö,
Valtioneuvoston tietohallintoyksikkö
email. mirva.tuusa@vm.fi*